
- 48 - 

 

Dec. núm. 183-22 que designa a Reymundo Antonio Garrido Lantigua, embajador 

extraordinario y plenipotenciario de la República en el Reino de Eswatini, con sede en 

la República de Sudáfrica. G. O. No. 11064 del 27 de abril de 2022. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 183-22 

 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1. Reymundo Antonio Garrido Lantigua queda designado embajador 

extraordinario y plenipotenciario de la República Dominicana en el Reino de Eswatini, con 

sede en la República de Sudáfrica.  

 

ARTÍCULO 2. Envíese al Ministerio de Relaciones Exteriores para su conocimiento y 

ejecución. 

 

DADO en la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los ocho (8) días del mes de abril del año dos mil veintidós (2022); año 179 de 

la Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. núm. 184-22 que concede la condecoración de la Orden del Mérito Naval, en 

diversas categorías, a varios oficiales generales, superiores, subalternos y alistados de 

la Armada, del Ejército, de la Fuerza Aérea y de la Policía Nacional. G. O. No. 11064 

del 27 de abril de 2022. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 184-22 

 

 

VISTA: La Ley núm. 3880, del 13 de julio de 1954, que crea la Orden del Mérito Naval. 



- 49 - 

 

 

VISTO: El oficio núm. 0404, del 25 de marzo de 2022, del mayor general Celín Rubio 

Terrero, ERD, jefe del Cuerpo de Seguridad Presidencial. 

 

VISTO: El oficio núm. 11752, del 23 de marzo de 2022, del teniente general Carlos Luciano 

Díaz Morfa, ERD, ministro de Defensa, dirigido al presidente de la República. 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1. Se concede la condecoración de la Orden del Mérito Naval con Medalla de 

Mérito Naval, en sus respectivas categorías, a los siguientes miembros de la Armada de 

República Dominicana: 

 

 

1. Contralmirante Juan Cándido Peña Ogando. 

2. Capitán de navío Rubén Paulino Frías. 

3. Capitán de navío Jesús Hignacio Mena Grullón. 

4. Capitán de navío Eduardo Mancebo Jiménez. 

5. Capitán de navío José David Rojas de la Rosa. 

6. Capitán de navío Yahjairy Diaconys Ramírez Cabrera. 

7. Capitán de navío Aníbal Trinidad Medina. 

8. Capitán de navío Juan Arias Arriaga. 

9. Capitán de navío Lidia María Matos Bello. 

10. Capitán de navío Miguel Ángel Maríñez Comprés. 

11. Capitán de navío Juan Emilio Vallejo Balbuena. 

12. Capitán de navío José Aníbal Payano Veras. 

13. Capitán de navío Wilson Alfredo Heredia Santos. 

14. Capitán de navío Ángel Edwin Guzmán García. 

15. Capitán de navío Joaquín Ygnacio Valenzuela Rodríguez. 

16. Capitán de navío Winston Aquino Zabala. 

17. Capitán de fragata Ramón Adriano Marichal Taveras. 

18. Capitán de fragata Vladimir Soto Labrada. 

19. Capitán de fragata Máximo José Peña de León. 

20. Capitán de fragata Juan José Esteban Adames Pérez. 

21. Capitán de fragata Fausto Jeovanni Catano Sierra. 

22. Capitán de fragata Wendy Johanny Alcántara Valerio. 

23. Capitán de fragata Alcides Baldomero Uribe Vásquez. 

24. Capitán de fragata Víctor Manuel Quezada Nin. 

25. Capitán de fragata Cristian Antonio Figuereo Muñoz. 

26. Capitán de fragata Alexis Santiago Rodríguez Monzón. 

27. Capitán de fragata Flor de María Hernández Castillo. 

28. Capitán de fragata Karina Alejandra Monagas Roedan. 

29. Capitán de fragata Ulises Rafael Uribe Vásquez. 

30. Capitán de fragata Mario Núñez Sención. 



- 50 - 

 

31. Capitán de fragata Ramón Juan Smith Nina. 

32. Capitán de fragata Julissa Cordones Morillo. 

33. Capitán de fragata José Antonio Reyes Reyes. 

34. Capitán de fragata José Francisco Sánchez Ureña. 

35. Capitán de corbeta Francisco del Rosario Sánchez. 

36. Teniente de navío Anarelis Díaz Encarnación. 

37. Teniente de navío Rafael de Jesús Féliz Martínez. 

38. Teniente de fragata Reymundo Antonio Disla Abreu. 

39. Teniente de fragata Juan Bautista Vólquez Medrano. 

40. Teniente de fragata Cesarina María Delgado Abreu. 

41. Teniente de fragata Manuel Emilio Cedano Reyes. 

42. Teniente de fragata Ángel Andrés Pinales. 

43. Teniente de corbeta Catalino Rondón López. 

44. Teniente de corbeta Anderson Manuel Doñé Díaz. 

45. Teniente de corbeta Ángel K. Estévez Zacarías. 

46. Sargento Mayor Honoris Bello Heredia. 

47. Sargento mayor Elleris A. Espinal González. 

48. Sargento mayor Ober N. García de la Cruz. 

49. Sargento Yerir Mora Florentino. 

50. Sargento Carlos Augusto Segura Mora. 

51. Sargento Alfonso Guzmán Caraballo. 

52. Sargento Katherine R. Mercado Salas. 

53. Sargento Oscar Meléndez. 

54. Sargento Ángel R. Agramonte García. 

55. Cabo Fraylin Alexander Mejía Peña. 

56. Cabo Waynel Valenzuela Ortega. 

57. Cabo Rafael Soto Gerónimo. 

58. Cabo Willy Amancio Aybar. 

59. Cabo Antonio Sánchez Ramírez. 

 

 

ARTÍCULO 2. Se concede la condecoración de la Orden del Mérito Naval con Medalla de 

Servicio Distinguido, en sus respectivas categorías, a los siguientes miembros de la Armada 

de República Dominicana: 

 

 

1. Contralmirante José Altagracia Flores Quezada. 

2. Capitán de navío Diego Vásquez Estrada. 

3. Capitán de navío Juan Raúl Suazo Melenciano. 

4. Capitán de navío Óliver Josué Bassett Miller. 

5. Capitán de navío Amaury Francisco Ortiz Pérez. 

6. Capitán de navío Lloyd Aníbal Victorino Baldera. 

7. Capitán de navío Ramón Bolívar Lara Santana. 

8. Capitán de fragata Carlos Manuel Arias González. 

9. Capitán de fragata Jefry Walter Rocha. 

10. Capitán de fragata Wellington de Jesús Medina Pacheco.  

11. Capitán de fragata Carlos Ml. Rodríguez Encarnación. 



- 51 - 

 

12. Capitán de fragata Gustavo Antonio Martínez Castillo. 

13. Capitán de fragata Juan Pablo Medina Bergal. 

14. Capitán de fragata Rafael Daneris Báez de la Rosa. 

15. Capitán de fragata Francisca de los Santos Polanco. 

16. Capitán de fragata Juan Julio Cordones Morillo. 

17. Capitán de fragata Fernando Nina de los Santos. 

18. Capitán de fragata Rafael Abreu Martínez. 

19. Capitán de fragata Mercedes Digna Pérez José. 

20. Capitán de fragata Enmanuel Raymundo Ramírez Puello. 

21. Capitán de fragata Luis Carlos Nin Reynoso. 

22. Capitán de fragata José Manuel Celedonio Castro. 

23. Capitán de fragata María Amarilis Frías Jiménez. 

24. Capitán de fragata Heriberto Martín Orlando González Polanco. 

25. Capitán de corbeta Carlos José Paredes Ramírez. 

26. Capitán de corbeta Joan M. Estrella Parreño. 

27. Capitán de corbeta Wannel Estel Lebrón Soler. 

28. Capitán de corbeta Sunilda Mendoza Brito. 

29. Capitán de corbeta Mario Enrique Ogando Álvarez. 

30. Capitán de corbeta Jhonny Encarnación Quevedo. 

31. Capitán de corbeta Carlos Encarnación Díaz. 

32. Capitán de corbeta Aníbal Ogando Rodríguez. 

33. Capitán de corbeta Carmen Marina Ivette Lembert Sosa. 

34. Capitán de corbeta Patricia Pérez Morillo. 

35. Capitán de corbeta Ramón Vargas Almonte. 

36. Capitán de corbeta Pedro Antonio Hidalgo Cuevas. 

37. Capitán de corbeta José Augusto Osiris Jiménez Bastardo. 

38. Capitán de corbeta Martín Casanova Montero. 

39. Capitán de corbeta Miguel Moreno Arias. 

40. Capitán de corbeta Henry Ángel Vicioso Castillo. 

41. Capitán de corbeta Darwin Aarón Mateo Montero. 

42. Capitán de corbeta Cristiano Quezada de León. 

43. Capitán de corbeta Juan Carlos Santana Bocio. 

44. Capitán de corbeta Ulises Pedro Canaán Liranzo. 

45. Capitán de corbeta José López Santos. 

46. Capitán de corbeta Francisco Méndez Durán. 

47. Capitán de corbeta César Alberto Tejeda Sánchez. 

48. Capitán de corbeta Eddy Antonio Martínez Peña. 

49. Teniente de navío Laura Virginia Bello José. 

50. Teniente de navío Cástulo Aquiles Montilla del Valle. 

51. Teniente de navío Manuel Emilio Santana Lebrón. 

52. Teniente de navío Juan Carlos Mora Maldonado. 

53. Teniente de navío Daniel Ant. Rosario Santos. 

54. Teniente de navío Julio César Cedeño Estrella. 

55. Teniente de navío Raysely Bienvenida Novas Féliz. 

56. Teniente de navío Santo Alcenio Beltré Féliz. 

57. Teniente de navío Carmen Ana Rosario Almánzar. 

58. Teniente de navío Yuderka María Pérez Féliz. 



- 52 - 

 

59. Teniente de navío Darío Segura Urbáez. 

60. Teniente de navío Gilberto Guerrero Valdez. 

61. Teniente de navío Sixto de la Cruz Moreno. 

62. Teniente de navío Franklin Medina Ferreras.  

63. Teniente de navío Félix Enrique Benítez Méndez. 

64. Teniente de navío Zenaida Pérez Féliz. 

65. Teniente de navío Juan Francisco Féliz Samboy. 

66. Teniente de navío Dewel Euclides Álvarez Abreu. 

67. Teniente de navío Pablo García de León. 

68. Teniente de navío Wilson Matos de León. 

69. Teniente de navío Virginia Capellán Beltré.  

70. Teniente de navío Eduardo Jones Jhonson.  

71. Teniente de fragata Adriano Antonio Ramos Valerio.  

72. Teniente de fragata Iris Elizabeth Reyes Biscaino.  

73. Teniente de fragata Ely Josefina Vásquez Figueroa.  

74. Teniente de fragata David Castillo Martínez. 

75. Teniente de fragata Ángel Miguel Montero Pérez. 

76. Teniente de fragata Leticia Javier Acosta. 

77. Teniente de fragata Francisco Tomás Familia de Jesús. 

78. Teniente de fragata Jhoan Francisco Suárez Hiciano. 

79. Teniente de fragata Juan Alberto Zorrilla Rodríguez. 

80. Teniente de fragata Geraldo Jorge Sosa. 

81. Teniente de fragata Rafael Valentín Peguero Arias. 

82. Teniente de fragata Félix Alfredo Peguero Aramboles. 

83. Teniente de fragata Joel García Pereyra. 

84. Teniente de fragata Bayron Amado Ruíz. 

85. Teniente de fragata Edwin Manuel García Tejeda. 

86. Teniente de fragata Narciso Cleto de la Rosa. 

87. Teniente de fragata Miguel Ángel Manzueta. 

88. Teniente de fragata Jorge Luis Hernández Arias. 

89. Teniente de fragata Víctor E. Concepción Reyes. 

90. Teniente de fragata Rafelito Cabada Benítez. 

91. Teniente de fragata José Guerrero Valdez. 

92. Teniente de fragata Christian Alexander Cedeño Ramírez. 

93. Teniente de fragata Rosa Ángela Pérez Henríquez. 

94. Teniente de fragata José Miguel Pérez Nin. 

95. Teniente de fragata Franklin Matos Piña. 

96. Teniente de fragata José Alberto Leocadio Mieses. 

97. Teniente de fragata Demetrio Francisco Pérez Vólquez. 

98. Teniente de fragata Jorge Luis Vargas. 

99. Teniente de fragata Pedro Pablo Paulino Marte. 

100. Teniente de fragata Edward Familia Encarnación. 

101. Teniente de fragata Raudel Argelis Ozoria Caraballo. 

102. Teniente de fragata María del Carmen Vilas Liriano. 

103. Teniente de fragata Jhonatan Alberty de los Santos Hernández. 

104. Teniente de fragata Luis Alberto Humeau Féliz. 

105. Teniente de fragata Yoesmil Matos de la Paz. 



- 53 - 

 

 

106. Teniente de fragata Roberto García Vicente. 

107. Teniente de fragata Anin Marilenni Medina de Trinidad. 

108. Teniente de fragata Sovieski Rafael Méndez García.  

109. Teniente de fragata Luis Ramón Tineo Vargas. 

110. Teniente de fragata Keyser Juan José Martínez. 

111. Teniente de corbeta Yeudi Aybar Over Cuevas. 

112. Teniente de corbeta Arismendy Pascual.  

113. Teniente de corbeta Carlos Antonio Rodríguez Pérez. 

114. Teniente de corbeta José Adolfo Solís Amador. 

115. Teniente de corbeta Félix Alexander Paulino Caraballo. 

116. Teniente de corbeta Bidó Kayna Martínez. 

117. Teniente de corbeta Félix Pérez Matías. 

118. Teniente de corbeta Luis Alberto Díaz Encarnación. 

119. Teniente de corbeta Yensi de la Cruz Padilla. 

120. Teniente de corbeta Wander Esmerlin Féliz Franco. 

121. Teniente de corbeta José Isaac Fernández Hernández. 

122. Teniente de corbeta Orlando Tejeda Severino. 

123. Teniente de corbeta Wilson Miguel Gómez Rosado. 

124. Teniente de corbeta Willington Alonzo González. 

125. Teniente de corbeta Joel F. Peña Lluberes. 

126. Teniente de corbeta Cristiand Mota Matos. 

127. Sargento mayor Isis Raquel Santana Polanco. 

128. Sargento mayor Raisa Peralta Vargas. 

129. Sargento mayor Radney Noemí Zapata. 

130. Sargento mayor Alberto Ferreras Montero. 

131. Sargento mayor Daniel A. Charles Santos. 

132. Sargento mayor Carlos Manuel Garabitos Díaz.  

133. Sargento mayor Daniel Sosa Almánzar. 

134. Sargento Rudecindo Figueroa Kirsis. 

135. Cabo Juan Alberto Pérez del Rosario. 

136. Cabo Nasario Carmona Beltrán. 

137. Cabo Benjamín Pimentel Méndez. 

138. Cabo Jhoan Manuel Pérez Rodríguez. 

139. Cabo Luis Javier Féliz Gómez. 

140. Cabo Mircíades Ayba. 

141. Cabo Kendry Joel Cuello Gómez. 

142. Cabo Ruddy Alberto Terrero Medrano. 

143. Cabo Javier Falcón Jeison. 

144. Cabo Randy Saúl Ramírez Montero. 

145. Cabo Nicolás Maelin Féliz Medrano. 

146. Cabo Yaruby Sena Arias. 

147. Cabo Orquídea Yelitza Ramírez Florián. 

148. Marinero Denisse María Almánzar Corporán. 

 

 

 



- 54 - 

 

ARTÍCULO 3. Se concede la condecoración de la Orden del Mérito Naval con Medalla de 

Servicio Distinguido, en sus respectivas categorías, a los siguientes oficiales generales y 

superiores del Ejército de República Dominicana (ERD): 

 

1. Mayor general Jorge Iván Camino Pérez.  

2. Mayor general Celín Rubio Terrero.  

3. Mayor general Carlos Antonio Fernández Onofre.  

4. Mayor general Juan José Otaño Jiménez.  

5. General de brigada Jimmy Arias Grullón.  

6. General de brigada Frank Mauricio Cabrera Rizek.  

7. General de brigada César A. Miranda Mañón.  

8. General de brigada Rafael Vásquez Espínola.  

9. General de brigada Delio Buenaventura Colón Rosario.  

10. General de brigada Julio César Ramírez de la Nueses.  

11. General de brigada José Martínez Muñoz Jiménez.  

12. General de brigada Luis Luciano Díaz Morfa.  

13. General de brigada Aguilera Trujillo Enrique. 

14. Coronel Ambiorix de Jesús Cepeda Hernández.  

15. Coronel Gregorio Canela Rosario. 

 

ARTÍCULO 4. Se concede la condecoración de la Orden del Mérito Naval con Medalla de 

Servicio Distinguido, en sus respectivas categorías, a los siguientes oficiales generales y 

superiores de la Fuerza Aérea de República Dominicana (ERD): 

 

1. Mayor general técnico de aviación Carlos R. Febrillet Rodríguez. 

2. Mayor general piloto Rafael Antonio Alegría Arias. 

3. General de brigada piloto José Luis Rodríguez Rodríguez. 

4. General de brigada Rafael Santiago Castellano Dotel. 

5. General de brigada Piloto Fernando Rafael Hernández Calcaño. 

6. Coronel Edgar Manuel Tiburcio Peralta. 

 

ARTÍCULO 5. Se concede la condecoración de la Orden del Mérito Naval con Medalla de 

Servicio Distinguido, en sus respectivas categorías, a los siguientes oficiales generales de la 

Policía Nacional: 

 

1. Mayor general Eduardo Alberto Then. 

2. General de brigada Orison Laurence Olivense Minaya. 

3. General de brigada Minoru Matsunaga Matsunaga. 

 

ARTÍCULO 6. Envíese a las instituciones correspondientes, para su conocimiento y 

ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los ocho (8) días del mes de abril del año dos mil veintidós (2022); año 179 

de la Independencia y 159 de la Restauración. 

 

LUIS ABINADER 


